ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL
NUESTRO COMPROMISOES CONTIGO

Republica de Chile
Provincia de Linares

Departamento Educacién

—

Unidad Juridica

DECRETO EXENTO N° b i ££ &
Parral, 06 Nov 2044

VISTOS:

. La Ley N° 19.886 de Compras Publicas y su reglamento.
. Las facultades que me confiere la Ley N°18.695, Organica Constitucional

de Municipalidades y sus modificaciones.

. El Decreto Exento N° 6071 de fecha 14 de diciembre de 2012, que delega

en el cargo del Administrador Municipal la facultad de firmar “Por Orden
de la Sefora Alcaldesa”, documentacion interna del municipio, entre
ellos, los decretos exentos.

CONSIDERANDO:

a)

b)

Que resulta necesario contratar 04 servicios de transporte para los
estudiantes que participan de las actividades recreativas y artisticas.

Que, el articulo 8° letra h) de la Ley N° 19.886 autoriza la posibilidad de
proceder excepcionalmente al Trato o Contratacién Directa, cuando
“cuando el monto de la adquisicion sea inferior al limite que fije el
Reglamento”.

Que, en concordancia con el literal anterior, el articulo 10 N° 8 del
Reglamento de la Ley de Compras Pulblicas, autoriza dicha modalidad
excepcional de compras “Si las contrataciones son iguales o inferiores a
10 Unidades Tributarias Mensuales(UTM)”.

Que, en cumplimiento del inciso final del articulo 8° de ley de N° 19.886
en relacion con el articulo 51 de su Reglamento, se realizaron cotizaciones
con tres proveedores, que son los siguientes: Sociedad Santana e Hijos
Ltda., RUT: 76.769.190-4, cotizacion sin n°, por un monto de $280.000 IVA
incluido.-,Buses Ceroni H Parral, Wilson Ceroni Hernandez, RUT:
8.879.079-0, cotizacion sin n°, por un monto de $400.000 IVA incluido,
Ramoén Maureira Navarro, RUT: 8.324.707-k, cotizacién sin n°, por un
monto de $ 360.000 IVA incluido.-

e) Que, el proveedor que cumple a cabalidad con el objeto buscado es

“SOCIEDAD SANTANA E HIJOS LTDA.” en relacion a lo ofrecido por el resto
de los proveedores antes mencionados, resultando mas conveniente
contratar los servicios de :Sociedad Santana e Hijos Ltda., RUT:
76.769.190-4

DECRETO:



pago contra entrega de boleta o factura a 30 dias por la suma de doscientos
ochenta mil pesos ($280.000) IVA incluido. -

2°.-ESTABLEZCASE, Que el pago se efectuara, previa presentacion de la boleta o
factura respectiva y certificacion de recepcion conforme del Directora Escuela El
Libertador Remulcao -Parral, doha Maria Violeta Gonzalez Salazar.

3°.-IMPUTESE el pago, con cargo al item 215-22-08-007 “Pasajes, Fletes y
bodegaje”, con cargo a la Subvencion Preferencial.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE
“Por orden de la senora Alcaldesa”

D HERNANDEZ
OR MUNICIPAL

PRU/IDH/ARC/UPO/ECH/PNH/ con.-
DISTRIBUCION: 1.- ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL.2.- ARCHIVO D.A.E.M. 3.- ABOGADO D.A.E.M 4.FINANZAS

D.A.E.M.  5.- ADQUISICIONES D.A.E.M.



